
Výroční zpráva 
2022

Liga lesní moudrosti 
kmen Walden



Kmen Walden je woodrafterský kmen.

Woodcraft neboli lesní moudrost je výchovné hnutí,

které vede člověka, aby v sepětí s přírodou 

harmonicky rozvíjel své tělo i ducha.

LIGA LESNÍ MOUDROSTI -
KMEN WALDEN

Sídlo: Zikova 7, Praha 6, 160 00

IČ: 70954321

ID datové schránky: gu632sp

náčelník: PharmDr. Petr Harant

číslo účtu: 177240595/2010

banka: Fio banka, a. s.

WOODCRAFTERSKÝ ZÁKON

LÁSKA
Buď laskavý, 

ochotně pomáhej, 

žij radostně.

SÍLA
Buď odvážný,

mlčenlivý, 

poslouchej.

PRAVDA
Mluv pravdu, 

buď pokorný, 

hraj čistě podle pravidel. 

KRÁSA
Buď čistý, 

buď silný, 

vždy ochraňuj přírodu.

E EE EI
I

I
I



WOODCRAFTERSKÉ CENTRUM

Kmen Walden má od MČ Praha 6 v dlouhodobém
pronájmu suterénní prostor, který slouží jako
klubovna a administrativní zázemí kmene 
a zároveň jako „Woodcrafterské centrum“.

Občas klubovnu půjčíme jako zázemí i pro mimopražské dětské kmeny (a oddíly nejen z LLM),
kterým ji zdarma poskytujeme s veškerým vybavením, obvykle na jeden víkend.

O pravidelnou údržbu a drobné opravy se starají členové kmene bez nároku na finanční
odměnu – dobrovolnicky.

Významnou součástí Woodcrafterského centra je také jedinečná knihovna LLM, která
obsahuje literaturu s tématikou kultury severoamerických indiánů, přírody, etnografie apod.
Knihovna je k dispozici zdarma všem členům LLM a mohou do ní nahlédnout i zájemci z široké
veřejnosti.

V průběhu roku 2022 se zde mj.  konal např. volební sněm kmene Walden,
rádcovský kurz kmene Kruh, akce LLM Kruhy - seberozvojová setkání, schůze
 SVJ domu, ve kterém se klubovna nachází, a další. V rámci údržby
 a drobných oprav jsme mj.  provedli  výměnu nefunkčního 
ventilátoru v rekuperační jednotce.

Prostor je běžně využíván k pravidelným i jednorázovým setkáním
nejen členů kmene Walden, ale i dalších kmenů LLM či jiných organizací 
a také veřejnosti. Konají se zde různá setkání, promítání z cest,
besedy, přednášky, workshopy a jiné akce.

 



WOODCRAFTERSKÉ CENTRUM

Nejvíce je tento prostor využíván v rámci
našich pravidelných schůzek s dětmi.
Klubovnu častěji půjčujeme v námi
nevytíženém čase také oddílu skautů,
jehož klubovna sousedí s naší. 



PRAVIDELNÁ ČINNOST KMENE 
SCHŮZKY

Každou středu, po celý školní

rok probíhají pravidelně v naší

klubovně dětské schůzky.

Program se snažíme

připravovat tak, aby rozvíjel

spolupráci ve skupině, aby se

děti naučily poznávat přírodu,

procvičily zručnost drobnou

rukodělnou činností 

a výtvarnými aktivitami

a nechybí ani nesoutěžní

sportovní aktivity, zpívání, hry

 a četba. K inspiraci nám

pomáhá plnění činů podle

Korálkového svitku pro skřítky,

a jak děti rostou, tak pomalu

přecházíme ke Svitku březové

kůry, který je určený pro větší

děti. Velkou část našeho

společného času věnujeme

rukodělné činnosti. Většinou

vyrábíme něco, co pak následně

uplatníme např. na táboře, jako

šípy, bedny na věci do týpí,

mokasíny, pytlíčky apod. 

 Věříme, že takto motivovaný

program vede naše členy

cestou výchovy 

k všestrannosti, což je cílem

celého systému Ligy lesní

moudrosti, jak jej stanovil 

E. T. Seton. 



PRAVIDELNÁ ČINNOST KMENE 
SCHŮZKY

Stavěli jsme ze špejlí konstrukci mostu. Rozděleni

do menších skupinek, každá skupinka  vytvořila

jiný typ konstrukce a následně jsme prováděli

zatěžkávací zkoušku.  

Co jsme si 

v průběhu roku 2022
na schůzkách společně

vyzkoušeli?

Učili se a opakovali si ptáky,

rostliny, turistické značky,

uzly, woodcrafterský zákon,

morseovku... ...vyráběli bedny do týpí,

rozdělávali oheň křesáním, hýbali

jsme se v klubovně i v parku...

...natáčela u nás ČT

pro pořad Déčko 

k výročí 100 let

založení Ligy lesní

moudrosti v naší

zemi.

...hráli jsme hry, zpívali, četli, promítali, uzlovali, vyráběli...



PRAVIDELNÁ ČINNOST KMENE 
VÝPRAVY A DALŠÍ AKCE

Akce obvykle plánujeme tak, abychom trávili co nejvíce času v přírodě. I když zvolíme zázemí

 v nějaké budově, ať už je to chata, ubytovna, nějaké ekologické středisko apod., dny trávíme

venku po okolí. Většinou se snažíme vybírat místa, kde to nemáme daleko do lesa, do hor, 

k řece apod. V teplejších měsících volíme i spaní ve stanech či pod přístřechy nebo pod širým

nebem. Podle povahy akce většinou volíme dopravu hromadnými prostředky (vlakem či

autobusem). Někdy je třeba kombinace dopravy s auty, případně přívěsy. Buď abychom odvezli

věci (např. lyže, kola), nebo doprava auty vyjde nakonec méně nákladná. Na víkendových

akcích dáváme dětem prostor, aby si nabyté zkušenosti rovnou vyzkoušely v praxi. Děti

pomáhají s vařením i nákupy surovin, na schůzkách si zjišťují dopravu, sestavují seznam věcí,

které budou na akci potřebovat apod.

Neodmyslitelnou součástí naší činnosti

jsou víkendové akce mimo Prahu

se zaměřením na turistiku, pobyt v přírodě

a táboření v indiánském stylu.



PRAVIDELNÁ ČINNOST KMENE 
VÝPRAVY A DALŠÍ AKCE

V lednu jsme se vypravili do

Rokytnice nad Jizerou.

Vystoupali na Klondike 

a zaběžkovali si po okolních

Krkonoších.

V únoru jsme podnikli jednodenní

výlet z Unhoště do Nižboru.

Cestou jsme si stihli zopakovat

rozdělávání ohně křesáním.

2022



PRAVIDELNÁ ČINNOST KMENE 
VÝPRAVY A DALŠÍ AKCE

V dubnu jsme putovali romantickou

krajinou přes Angerbach. Spali

jsme pod přístřechy, pozorovali

ptáky, brodili a jinak překonávali

potok, podél kterého jsme šli, a na

závěr jsme pěkně zmokli.

V květnu jsme se vydali na

vícedenní akci na vodu. Spluli

jsme Otavu ze Sušice do

Strakonic. Připomněli jsme si

vodácké zásady. Cestou jsme se

podívali i na hrad Rabí.



PRAVIDELNÁ ČINNOST KMENE 
VÝPRAVY A DALŠÍ AKCE

V září jsme putovali na Slovensku.

Navštívili jsme Veporské vrchy 
a Muráň. Vyšli jsme z Vaľkovny do

Pohronské Poľhory a vyzkoušeli si,

jak se putuje v dešti. Původní trasu

jsme zkrátili, ale i tak se nám tam

líbilo.

V říjnu jsme se zapojili do

projektu 72 hodin. Na

ligových pozemcích na

Kosím potoce, jsme

rozšířili náš sad o nové

stromy. 



PRAVIDELNÁ ČINNOST KMENE 
VÝPRAVY A DALŠÍ AKCE

V listopadu jsme se podívali do

Nového Boru, odkud jsme si udělali

výlet do Sloupu, zahráli hry

a v neděli jsme zašli na lesní hřbitov

a do Sklářského muzea.

 A v prosinci jsme se

potkali i spolu s některými

rodiči na Smíchově a lezli

na oblíbené horolezecké
stěně.



PRAVIDELNÁ ČINNOST KMENE 
JARNÍ PRÁZNINY

Na jarní prázdniny

jsme tentokrát

vyrazili na nově

pořízenou základnu

LLM v Krušných

horách na Jahodině

– KLEN. Ideální

výchozí místo nejen

pro lyžování, ale 

i procházky.

 Přestože nám jarní

prázdniny vyšly téměř ke

konci března, kdy už bylo  

 Navštívili jsme také muzeum v Jáchymově, prohlídkovou štolu

a nakonec se vykoupali v bazénu v Lázeňském centru.
 Kromě toho jsme si postavili saunu a užívali i jiné zimní radovánky než jen

lyžování.

celkem teplo a sníh dost tál, stihli jsme si ještě

zalyžovat i trochu proběhnout na běžkách.



PRAVIDELNÁ ČINNOST KMENE 
TÁBOR

Naše celoroční práce je završena letním táborem ve stylu severoamerických indiánů. Táboříme

v týpích na loukách v západních Čechách. V rámci táborových činností využíváme znalosti 

a dovednosti, které jsme se naučili během roku na pravidelných schůzkách. Děti 

mají možnost si vyzkoušet spoustu věcí od stavby týpí, střílení z luku,

rozdělávání ohně a bezpečného zacházení s ním, přes vaření, vázání

uzlů v praxi, práci s nářadím, až po poznávání flory a fauny,  

procvičování orientace v terénu apod. a to většinou

formou různých her.

Na táboře (stejně jako na našich schůzkách)

nechybí ani zpěv, hra na hudební nástroje 

 a čtení. Díky všem těmto různorodým aktivitám prohlubují

své znalosti a dovednosti a učí se nové, mají možnost 

vyzkoušet si činnosti, ke kterým se běžně doma nedostanou a zároveň se

lépe poznávají, utužují kolektiv a vytvářejí přátelství, která obvykle

přetrvávají až do dospělosti. 



PRAVIDELNÁ ČINNOST KMENE 
TÁBOR
Tábor v roce 2022 proběhl opět v údolí řeky Střely. Tentokrát

však trval dva týdny. Děti ho zahájily návštěvou muzea  

v Plasích a následným putováním proti proudu Střely 

až na místo tábora. Tam pomáhaly se stavbou tábora.

V průběhu tábora

jsme se kromě

různých her,

procvičování,

zajišťování

základních potřeb

věnovali dost 

i putování 

a poznávání, nejen

okolí, fauny a flory,

ale také historie. 
Absolvovali jsme například

prohlídku zámku v Manětíně, kam

děti putovaly ve skupinkách 

z různých směrů

Podívali jsme se k

Odlezelskému

jezeru, kde jsme si

postupně

vyzkoušeli

paddleboard a také

střílení 

ze vzduchovky

Nechyběly noční bojovky, střílení

z luku, šití mokasínů, stavba týpí,

potní chýše, vaření a další

aktivity.

Na závěr velké putování ze

Žlutic do Skoků a údolím řeky

Střely do Smilova a druhá

skupinka opačně. 

Poslední večer

nechyběl sněm, na

kterém byly přiznány

splněné korálkové

činy i orlí pera.





PRAVIDELNÁ ČINNOST KMENE 
OSTATNÍ AKCE

Jako kmen navštěvujeme i různé kulturní akce. A jelikož se v našem kmeni zabýváme mimo jiné

hudbou a tancem severoamerických indiánů, scházíme se každou středu také na zkouškách

kapely Walden Singers a tanečníků. Některé děti, které chodí každou středu na pravidelné

schůzky, navštěvují někdy také toto zpívání a tancování. Kapela tradičně vystupuje na akcích

jako např. POW-WOW, Indiáni z Točníku, Indiánské léto v Motole apod. 

Důležitá je pro nás i spolupráce s rodiči, jejichž děti chodí na schůzky kmene Walden. Snažíme

se, aby rodiče měli možnost se alespoň nějaké akce zúčastnit spolu s dětmi. Lépe se tak

navzájem poznáme, pomáhá to k vzájemnému budování důvěry i spolupráce. Mezi naše

tradiční akce pro rodiče s dětmi patří např. víkend s vyráběním, bruslení na Kulaťáku nebo

návštěva lezecké stěny apod. Letos byla touto příležitostí stavba letního tábora pro děti 

a jednodenní akce na lezecké stěně. 

V průběhu roku obvykle probíhají také pravidelná (středa 1 a více hodin) i jednorázová

(i jiné dny v týdnu) setkání dospělých členů, která jsou otevřena členům naší mateřské

organizace Ligy lesní moudrosti (LLM) i neorganizovaným dětem a mládeži. 

20. dubna 2022 proběhl v naší klubovně volební

sněm kmene Walden. Náčelníkem byl 

znovuzvolen  Petr Harant - Gu. 



Angerbach

Kosí potok KLEN - Jahodina

Veporské vrchy

Unhošť

Otava

Nový Bor







                     
Rádi bychom poděkovali za finanční podporu na činnost MČ Praha 6, MŠMT a MHMP.

 


